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Z IE IM IK  POM ORSKI
----------------Przedp łata  s --------------------
Na „Dziennik Pomorski11 wraz z dodatkami „Rolnik", „Anioł 
Stróż", „Ognisko Domowe" i „Dodatkiem niedzielnym". — 
W ekspedycji miesięcznie 2.20 zł — z odnoszeniem 2.30 zł — 
w agencjach po za Chojnicami 2.30 zł — z odnoszeniem 2.45 zł 
— przez pocztę 2.64 zł — w ekspedycji kwartalnie 6,60 zł., 
przez pocztę już z odnoszeniem 7,62 zł. — W razie wypadków 
spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w sakładzie, strejków itp. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci 
me mają prawa domagania się niedostarczonych numerów.

KedahcjD I AdmtniitracJc: dn iało , al. Człachowska 13.
Pocztowe konto czekowe 201032 

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.
Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski4*. Skryt poczt. 33

M i c e ,  płatek 10 grudnia 1926 r

----------------- O g ło sz e n ia : ----------------
Ogłoszenia na 4-tej stronie 6 łamowej od wiersza petyt. lub 
jego miejsce 15 gr, na 3-ej stronie 6 łam. 25 gr, na 2-ej stronie 
6 łam. 50 gr. Dla Wolnego Miasta to samo w guld. gdańskich, 
— Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz 
z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym 
wypadku 2<?y0 nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów 
płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk 

ogłoszeń administracja nie odpowiada.
Ogłoszenia przyjmuje Bię do godz. 9 przed poi.

Żydzi.
Cechą specjalną żydów było zawsze i jest jeszcze 

po dzłś dzień że gdy za wszelką cenę starają się zde 
prawować i pozbawić spoistości wewnętrznej społe 
czeństwa chrześcijańskie, wśród których mieszkają, to 
sami jednak pilnie czuwają nad tern, ażeby bynajmniej 
nie utracić tych przymiotów. Jestto oczywiście taktyka 
gruntownie przemyślaną i nakazana przez mędrców 
„narodu wybranego" i ma ona z czasem zjednać mu 
panowanie nad całym światem.

Bo taką obietnicę pono miał kiedyś Jehowa dać 
Abrahamowi, a chociażby jej nawet nie dał, to ona 
i tak będzie przyświecać żydom do celu, który oczy 
wiście nadzwyczajnie odpowiada ich chciwości i źąd2y 
panowania.

Widzimy tedy jak ci potomkowie Abrahama roz
proszeni po wszem świecie jednak nie ^wynaradawiają 
się przez tyle wieków, a jako całość nawet podlegają 
jakiejś jednolitej władzy, która niemi kieruje. Gdzie 
ta władza się znajduje, jak ona się tworzy i jakim 
sposobem dochodzi do takiego posłuchu, tego niestety 
nie wiemy, ale że istnieje i działa, to nie ulega ża 
dnej wątpliwości.

Bardzo też to muszą być odległe czasy kiedy ona 
się zrodziła. Świadczą o tern już choćby niektóre 
jej formy przestarzałe i dziś nawet niezrozumiałe, w 
jakich się przejawia ta władza, a które właśnie jas 
krawo wykazują dążenie żydów do odcięcia sfę od 
całego swego otoczenia i zachowania swych cech 
odrębnych jako społeczeństwo i jako naród.

To ich ma ochronić od rozkładu społecznego, 
podczas gdy sami nie szczędzą poprostu żadnych za
biegów w tym właśnie kierunku wobec innych społe
czeństw, które chcą poddać swej władzy.

W nie więc wnoszą wszeikiemi drogami rozluź
nienie obyczajów 1 niedowiarstwo, złe następstwa życia 
nad stan z jednej i nieposzanowania pracy z drugiej 
strony, — od nich również płyną teorje podgryzające 
wszelki autorytet rodziny, państwa i Kościoła.

A dla osiągnięcia tych celów, za pomocą kapita
łów, któremi zawładnęli, starają się uczynić sobie po
wolną i naukę i sztukę, prasę stanowiącą dzisiaj po 
tęgę i wszelkie wynalazki najnowszej doby.

Spryt i wyrafinowanie żydów, a gdzie potrzeba 
także nadzwyczajna ich bezczelność, z drugiej zaś 
strony nasza powolność, łatwowierność i używania — 
oto momenty tutaj decydujące. Niewątpliwie powta
rza się tutaj jeszcze raz znana hlstorja ze starego 
testamentu o oddaniu dóbr i praw swoich najniższych 
za miskę soczewicy.

W Polsce mamy żydów bodaj że najwięcej ze 
wszystkich państw na całym świecie* a więc też naj
lepiej powinniśmy ich znać i najlepiej sobie zdawać 
sprawę z niebezpieczeństwa jakiem są dla naszego 
ustroju społecznego i dla państwa. Zdarzają się u 
nas jednak i dzisiaj jeszcze momenty, jaklchby 
świat pewnie nie przypuszczał na chwilę. Przywikł 
on już bowiem, nauczony przez Żydów, uważać 
nas za pogromicieli i ciemiężców tego bractwa, a ich 
samych za nieszczęsne ofiary naszej nietolerancji, 
jeżeli nie naszego okrucieństwa.

Tak też było, gdyśmy chcieli wprowadzić na na 
szych uniwersytetach pewne ograniczenie czyli tzw. 
numerus clausus, żeby je uchronić przed zalewem ży 
dowskim. Ograniczenie to miało odpowiadać jedynie 
słusznemu stosunkowi procentuałnemu żydów do 
ogółu ludności, ażeby w danym razie nasza młodzież 
polska nie musiała być pokrzywdzona. A na to po
wstał straszny lament w całym świecie żydowskim, 
1 rzecz ta niestety do dzisiaj jeszcze nie jest należycie 
postawiona. A musi nią być koniecznie, jeżeli w Pol 
sce żydzi nie mogą opanować większości zawodów 
inteligencji.

Druga zaś sprawa, najnowsza i jeszcze całkiem 
świeża, stanowi objaw wręcz niebywały. Żydzi w 
naszych uniwersytetach przy studjum medycyny wy
mawiają się od dostarczania zwłok nieboszczyków 
żydowskich do krajania, bo tego im rzekomo zabrania 
Ich religja. Zamiast w takim razie zaniechać wogółe 
krajania zwłoK jeżeli to jest niezgodne z ich religją, 
mają żydzi tę czelność żądać, żeby im dostarczano na 
ten cel zwłok chrześcijańskich i oburzają się, gdy 
młodzież nasza a chwała Bogu i władze uniwersytec
kie wypowiadają się przeciwko temu żądaniu. Oświad

czono studentom żydowskim całkiem słusznie, że 
będą mogli robić praktyczne doświadczenie w protek
torach, o ile dostarczą własnych nieboszczyków, ina
czej nie.

Otóż ten opór żydów przeciwko dostarczaniu 
zwłok do protektorów uniwersyteckich ma także swą 
przyczynę w dawnych przepisach religijnych, które 
ściśle chcieliby zachować, gdy tymczasem krajanie 
chrześcijan nie sprawiałaby łm absolutnie żadnych 
skrupułów.

Z obrad Rady
Rozbrojenia niemieckie niedostateczne. — 
litewski. — Proowkacja bakatystyczna na i

Otwarcie 43 zebrania Jtady Ligi. W poniedzła 
łek o godz. 11 przed poł. nastąpiło otwarcie 1 go posie 
dzenla 43 sesji Rady Ligi Narodów w Pałacu Ligi 
Narodów w Genewie.

Na posiedzeniu poufnem załatwiono cały szereg 
natury administracyjnej, m. i. zatwierdzono mianowa 
nie p. Dafoura Feroase’a (Niemca) na stanowisko se
kretarza generalnego.

W związku z tern mianowaniem przemówienie 
wygłosili pp. Chamberlain i Stresemann.

Posiedzenie jawne rozpoczęło się bm. około godz. 
12 w południe. Przyjęto na niem do wiadomości 
cały szereg raportów mniejszej wagi.

O twierdze przeciw Polsce. Rada Ambasadorów 
na posiedzeniu stwierdziła, że Rząd Niemiecki nie 
wypełnił dostatecznie zobowiązań w sprawie fortyfika 
cyj w Królewcu, Kistrzyniu i Głogowie oraz w spra
wie wywozu materjałów wojennych. W sprawach 
tych konieczne są nowe gwarancje. Załatwienie innych 
zobowiązań uznano zadowalające.

O stację podsłuchową w urzędzie telefonicznym. 
W czasie dyskusji komisji budżetowej sejmu 6 bm. 
nad budżetem dyrekcji poczt i telegrafów, pos. 
Harusowicz zapytał czy zarząd Poczt wie coś 
o istnieniu t. zw. czarnego gabinetu, celem kontrolo 
wania rozmów telefonicznych. Dyrektor Poczt twierdzi, 
że nie wie. Prawdą jest, że w pewnym momencie 
stwierdził przez delegata, że jakieś osoby podsłuchują 
rozmowy telefoniczne. Zwrócił się do Rady Ministrów 
z prośbą o usunięcie tych osób, co też się stało.

Ks. pos. Kaczyński stwierdził osobiście, że fod 
słuchuje się nadal bez przerwy, nawet w obecnej chwili 
W centrali międzymiastowej są cztery szafki, w których 
umieszczeni są funkcjonarjusze policji politycznej, peł 
niący specjalnie podsłuchiwania.

I chrześcijanie na to mają być spokojni.
Tacy oto są żydzi!
Wątpić tylko należy czy tą drugą sprawą znowu, 

tak jak przedtem przy numerus clausus, zechcą alar
mować cały świat przeciwko nim. Nie zrobią tego 
zapewne, bo tym razem inne narody musiałyby się 
dowiedzieć o czem dotąd jeszcze nie wiedziały i nad 
czem nie miały powodu się zastanawiać.

Zalecałoby sie może jednak, żeby teraz z naszej 
strony rzecz ta została zagranicy należycie wyjaśniona.

Ligi Narodów.
Niemcy o dekretach. — Z sejmu. — Napad 
Śląsku. — Zaniepokojenie sąsiadów Włoch.

Policja ta tworzy protokóły pewnych rozmów. Sam 
referent jest w posiadaniu odpisu protokółu z rozmowy 
jednego z posłów Ch. D.

Napad litewski. Korzystając z ciemniej nocy 
grupa szaulisów przedarła się przez granicę na nasz 
teren w powiecie Swięciańskim i zniszczyła doszczętnie 
most na rzecze Sierdziełce.

Białoruscy posłowie Wcłoszczyk i Miotła zostali 
jak donosi „Dz, Wileński1* poturbowani na wiecu pod 
Mołodecznem.

Agitacja hakatystyczna na niem. Śląsku Prze
wodniczący niemiecko narodowej frakcji hr. Westarp 
wygłosił w Opolu z okazji zjazdu tego stronnictwa 
programowe przemówienie, w którem opowiedział m. 
in.: „Stworzenie Polski jest wybrykiem w najwyższym 
stopniu zagrażającym pokojowi Europy. Trzeba prze
konać opinję europejską, że rozdarcie Górnego Śląsku 
stworzyło niebezpieczne zarzewie. W pertraktacjach 
handlowych z Polską Niemcy muszą zachować jaknaj- 
dalej idącą ostróźność i muszą domagać się zaprze
stania likwidacji własności niemieckich w Polsce oraz 
równouprawnienia mniejszości niemieckiej.

Hr. Westarp zakończył stwierdzeniem, że ochrona 
mniejszości, traktat wersalski i konwencja genewska 
muszą uledz zmianie, jak również Niemcy muszą przy
wrócić powszechną służbę wojskową.

Nowy zatarg jugosłowiańsko włoski. Kurjer ju 
gosłowiański wiozący papiery dyplomatyczne przy 
przejeździe przez granicę włoską został zatrzymany 
przez straż pograniczną. Poczta podległa szczegółowej 
rewizji.

Operacja 'króla Ferdynanda. Król Ferdynand 
został operowany. Stan pacjenta jest pomyślny.

DrofineMoinoścf z Polski i ze M t n .
Angielski minister skarbu Winston Churchil udał 

się po odbyciu konferencji z Poincarem w Paryżu do 
Rzymu celem porozumienia się z Mussolinim.

.Tak tam z gospodarką w armji. (Różni różnie 
o tern mówią i piszą) W ministerstwie spraw woj 
skowych znajduje się również departament X. nie 
zwykle ważny, bo przemysłu wojennego. Przemysłem 
wojennym zajmowała się kilkakrotnie Rada Obrony 
Państwa, sam Prezydent Rzeczypospolitej raczył się 
nim zainteresować. Niewiele to jednak zdaje się po 
magać. „Gazeta Warszawska Poranna** pisząc o go 
spodarce w tym departamencie przytacza takie fakty 
o n ie j:

— „Oto kilka tygodni temu kilkaset tonn saletry 
zmagazynowanej w Zgierzu, zawierającej 1 proc. wil
goci, wskutek braku nadzoru zupełnie zwilgotniało, 
mówiąc językiem fachowym „skawałkowało się*1. Sa 
letra ta jest już zupełnie niezdatna do użytku. Straty 
jakie poniósł skarb, idą w railjony.

W związku z tą saletrą nasuwa się jedno pytanie. 
Czy wyższym władzom wojskowym wiadomo, że z 
saletry tej, jeszcze przed zepsuciem wypożyczono 
kilkadziesiąt tonn fabryce „Nitrat*, i to wypożyczono 
bez pokwitowania ?“

Na czele departamentu stoi gen. Lłtwinowicz i 
jego zastępca płk. Chilarski.

Abd-el Krym chwali sobie Francję, Abd el Krim 
został nietylko zwyciężony, ale i ułaskawiony przez 
Francję, otrzymawszy w posiadanie od rządu francu 
skiego 7 ha najlepszej roli z domkiem. Eks szef 
powstańców mieszka tam ze swą rodziną w filozoficz

nym — jak sam mówi — spokoju. Chce się wyuczyć 
języka francuskiego, aby napisać swe pamiętniki po 
francusku. Wyraża się bardzo pochlebnie o Francji. 
Pytanie tylko, czy rola Abd el-Kryma skończy się na 
pisaniu pamiętników.

Jak  żydzi okradają skarb państwa* W Kutach 
odkryto olbrzymie oszustwo na szkodę skarbu Państwa. 
Rzecz miała się tak : w Kutach istnieje młyn turbino
wy, będący własnością Ludwika Jekla. Od noczątku 
1925 r. młyn został wydzierżawiony przez 2 Żydów z 
Horcdenki, a mianowicie Szlojmę Bonusa i Arona 
Kimla. Żydzi ci prowadzili przez cały czas dzierżawy 
młyna poiwójną buchhalterję i w księgach przezna
czonych dla użytku władz, obniżali docholy o 70 proc. 
W ten sposób oszukano władze na sumę mnlejwięcej 
70 tys, zł

Oszustwo wykryto dzięki doniesieniu, jakie złożono 
w Izbie Skarbowej.

Na miejsce wyjechał delegat Izby 1 rozpoczął 
śledztwo. Szczegóły są trzymane w tajemnicy, opinja 
zaś niecierpliwie oczekuje na karę na dwu Żydów i 
ich wspólników, którzy dopuszczali się niecnych oszustw 
kosztem skarbu państwa.

Miejsce dla Żydów. Rząd sowierki uchwalił roz
począć osiedlanie Żydów na roli. Plan przewiduje 
utworzenie szeregu Kolonij żydowskich. W najbliż
szym czasie będzie utworzonych 1(T kolonij w okolicach 
Turkiestanu.

Stan oblężenia na Litwie. W związku z wykry
ciem spisku komunistycznego ogłoszono na całej Lit
wie stan oblężenia.

Mocarstwa śródziemnomorskie Pismo włoskie 
Popolo di Roma, nawiązując do ostatnich wynurzeń 
pp. Chamberlaina i Brianda, pisze, że wszystko wska-



żuje na to, iź po sesji genewskiej odbędzie się spot
kanie Ministrów Spraw Zagranicznych Mocarstw Śród 
ziem no morskich,

Królowa rumuńska Marja wróciła do Bukaresztu.
Jak pracują w Anglji po strejku Układy reg- 

jonaine w angielskim przemyśle węglowym przewidują 
następujące zasadnicze podstawy dla poszczególnych 
okręgów:

Dla Szkocji ośmiogodzinny dzień pracy przy płacy 
przedstrejkowej do 30 kwietnia 1927 r. Układ zawarto 
na trzy lata. W okręgu northumberlandzkim rębacze 
będą pracować 7 i pół godzin dziennie, inne kategorje 
górników ośm godzin. Obniżka płac wynosi w tym 
okręgu 10 proc. Okręg Durham zawarł układ na tych 
samych warunkach z terminem rocznym. W okręgu 
Jorkshire czas pracy ustalono na 7 i pół godzin dzien
nie. Termin trzyletni W okręgu Lancaskire 8 go 
dżin pracy, 6 godzin przy sobocie, Zarobki przed 
strejkowe do 30 czerwca 1927 potem nowe płace na 
podstawie obliczeń zysków. W okręgach Nottingham 
i Derby czas pracy ustalono na 7 i półgodzin dzien
nie. Zarobki mają być poważnie obniżone. W po 
łudniowej Walji osiem godzin pracy dziennie; w 
sobotę 7 godzin. Zarobki naogół pozostają te same.

— i czy warto było strejkować przez pół roku?
Reichstag przyjął ustawę o zwalczaniu złej lite

ratury. W reichstagu niemieckim odbyło się trzecie 
czytanie projektu rządowego o zwalczaniu literatury 
brukowej i pornograficznej. Podjęte przez komunistów 
i socjaldemokratów próby utrącenia projektu z porząd 
ku obrad posiedzenia nie powiodły się. Debatą ge
neralną nad ustawą poprzedziła ostra utarczka słowna 
między opozycją socjal. komunist. a prezydjum.

Demokraci nie umieli się zdecydować ani na tę 
ani na ową stronę wskutek czego wystąpił z tego 
stronnictwa Teodor Wolff właściciel „Beri. Tageblattu‘‘ 
najpoczytniejszego pisma niemieckiego, Jest to dla 
partjl demokratycznej niepowetowana strata.

W sprawie podziału węgla.
Na podstawie rozporządzenia Prezydenta Rzeczy

pospolitej z dnia 4 listopada 1926 r. regulowanie w 
zależności od potrzeb gospodarczych naładunku węgla 
koksu i brykietów węglowych z zagłębia, G. Śląskiego 
Dąbrowieckiego i Krakowskiego polecono Departameu 
towi Eksploatacyjnemu Ministerstwa Komunikacji.

W związku z powyższem, poczynając od dnia 1 
grudnia rb. aż do odwołania, wywóz węgla, koksu i 
brykietów węglowych z zagłębi, G. Śląskiego, Dąbro
wieckiego i Krakowskiego, będzie uskuteczniony we 
dług planów Departamentu Eksploatacyjnego.

Instytucje rządowe, komunalne, użyteczności pu 
jbliczne zakłady przemysłowe i inne wskazane w § 2. 
rozp. Min. Kom. o ile życzą sobie, aby ich transporty 
węglowe były włączone do planu przewozu na gru 
dzień br. powinny podpisać wspólnie z odnośnymi 
koncernami, lub towarzystwami kopalnianeml, u któ 
rych został zakupiony węgiel, zapotrzebowanie na 
wagony.

Zapotrzebowania te koncerny węglowe, lub ko 
palnie, obowiązane są nie później 22 go listopada br. 
przedstawić do Departamentu Eksploatacyjnego Mini
sterstwa Komunikacji, na drukach według ustalonego 
wzoru.

Ten sam porządek przedstawiany do Departamentu 
Eksploatacyjnego zapotrzebowań na wagony obowią 
żywa I następne miesiące, z tą tylko różnicą, że 
zgłaszania zapotrzebowań powinny być dokonane nie 
później 20 go każdego miesiąca, poprzedzającego 
miesiąc, w którym projektuje się wywóz węgla.

W wyjątkowych wypadkach braku węgla, koksu i 
brykietów zagrażającego unieruchomieniem przedsię
biorstwa, fabryki lub innej instytucji, ewentualnie 
grożącego szkodliwemi następstwami gdy zachodzi 
konieczność bezzwłocznej wysyłki węgla należy od 
biorcom zgłaszać do Departamentu Eksploatacyjnego,

Żywcem zamuroanma.
-«■: P o w ie ś ć  G ó r n o ś lą s k ą .

-------
>?c _  Antosiu, spiesz po garneczek mleka lub wody. 

aby omdlałą posilić —- prosiła Magdalena, a Antoś 
r>fak strzała wymknął się oknem [z piwnicy. Magdale 
r ó  tymczasem odwiązawszy zapaskę, zdjęła z siebie 
połowę odzieży, okrywając ziębione członki, płacząc 
zrradośd, gdy Marynia ocuciwszy z mdłości, wdzięczne 

Jcp niej podniosła oczy.
Nie trwało długo, a wnet zadyszany wrócił Antoś 

z^mlekiem, nagląc kochankę swoją do pospiechu, gdyż 
w komnacie spostrzegł światło.

Jak matka.małe dzieci, karmiła Magdalena mle
kiem panienkę, która widocznie się opamiętała i za- 
pomocą swej wybawicielki wydobywszy się z woru, 
usiadła na ziemi.

„ — Powiedz mi, Magdaleno, gdzież ja właściwie
jestem ?

— Droga panienka' była żywcem pochowana!
— A gdziężf matka — dlaczegóż mnie nie wydo 

bywacie z grofciu 7
Magdalena opowiedziała Maryni wszystkie zda

rzenia dni ostatnich, jak trumnę pochowano a żywą 
sierotę zamurowano w piwnic).

_  a cóż zawiniłam, że mnie tak okropnie maco 
cha prześladuje ?

— Chce się panienki pozbyć, aby sama zagarnąć 
mogła dobra.

niezależnie od wskazanych wyżej zapotrzebowań na 
wagony, jeszczą odpowiednie zaświadczenia powoła 
nych władz, stwierdzające faktyczny stan zapasów i 
rzeczywistą miesięczną potrzebę węgla, koksu i bry 
kietów,

Zwraca się uwagę wszystkich zainteresowanych 
instytucji niewyszczególnionych w § 2 rozdz. 3 -A . 
Rozporządzenia Ministra Komunikacji, że włączenie 
każdej poszczególnej instytucji do liczby odbiorców, 
uprawnionych do otrzymania węgla w kolejności — 7, 
może nastąpić włącznie za zgodą Ministra Przemysłu 
i Handlu.

Misiaka I oświata.
K urs O św ia tow y  T. C. L w G rudziądzu.

Przed dwoma dniami zakończył się Kurs Oświatowy, 
urządzony przez Towarzystwo Czytelni Ludowych w 
Grudziądzu dla pracowników oświatowych z całego 
Pomorza. W kursie wzięli udział przeważnie biblio
tekarze i organizatorzy pracy oświatowej po miastecz 
kach i wioskach pomorskich w liczbie 8?: Program 
kursu obejmował całokształt zagadnień oświatowych 
a więc sprawy bibliotekarskie, omówienie znaczenia 
uniwersytetów ludowych miejskich i wiejskich daiej 
metodykę urządzenia wykładów popularnych i wie 
czornic, a w końcu sprawę prowadzenia statystyk w 
bibliotekach, według uchwały ostatniego zjazdu bibljo 
tecznego w Warszawie. W roli prelegentów brali 
udział X. Dyr. Ludwiczak z Poznania, X. Dziekan 
Dembek, p. sędzia Borth i inni. Kurs pozwolił stwier 
dzić wszelkie zainteresowanie uczestników dla pracy 
oświatowej, która na Pomorzu w ostatnim czasie zna 
cznie się powiększyła, co choćby w zmożonej liczbie 
wykładów i Uniwersytetów ludowych po miastach się 
wyraża.
Budżet Ministerstwa reform rolnych

Sejmowa komisja budżetowa ukończyła dziś dys 
kusję szczogółową nad budżetem Ministerstwa Reform 
Rolnych, przyczem wprowadzono następujące zmiany. 
Ilość etatów w okręgowych urzędach ziemskich zmniej
szono o 89, pozvcję na meljoracje gruntów scalonych 
zmniejszono o miljon zł, dochody ze sprzedaży ziemi 
osadnikom, którzy nabyli ziemię w latach 1919—1926 
podwyższono o miljon złotych również zwiększono 
o 1 miljon wpływy z tytułu należności byłej komisji 
kolonizacyjnej. Z temi zmianami budżet przyjęto w 
drugiem czytaniu.

B an k  Polski p ła c ił
dnia 9 grudnia 1926 r.

Dolar 8,93 zł.
Funt szterling 43,58 zł.
100 guld. gd 172,93 zł
100 rmk. 218,60 zł.
Franki szwajc. 173,20 zł.

G i e ł d a  s f e o ź s w a *
9 grudnia 1926 r,

2yto 100 kg. 36,00—37,75 zł,
Pszenica „
Mąka żytnia 70 proc. „ 

, „ 65 . .
„ pszenna 65 proc. , 

Jęczmień
Jęczmień browar. „ 
Owies „
Ospa żyt.
Ospa pszenna 
Groch Wiktor ja 
Słoma żytna luźna 
Słoma źytn8 prasowana 
Siano luźne 
Siano prasowane 
Ziemiaki jadalne 

„ fabryczne

99 46,00--49,00 zł.
m 52,50--53,60 zł.

54,00—55,00 zł.
70,50--72,50 zł.
28,00--31,00 zł.

n 32,50—36,50 zł.
99 30,50—32,00 zł
» 26,50--27,00 zł.

26 00 --27,00 zł.
78,00--88.00 zł

cłr. 1,75— 2,00 zł.
99 2,70-- 2,95 zł.
99 8,00- 9,00 zł.
i* 10,00--11,00 zł.

8,00 -8 ,2 0 zł.
6,50—6,60 zł.

Abonujcle Dziennik Pomorski
— I jakże ja się wybawię z jej rąk?
Wtem przybiegł Antoś ze straży, donosząc iż mu 

się zdaje, źe w zamku spostrzegli nasze światło, bo 
sł>szy stukanie osób chodzących po sieni zamkowej. 
Dla ostróźności milcz panienko, aż przyjdziemy z po 
wrotem, a ja znowu włożę kamień w otwór, aby nikt 
nie soostrzegł, źe się mur naruszył.

Za pomocą Magdaleny dźwignął ciężki kamień 
i wsadził go do muru tak ładnie, źe nikt nie byłby 
poznał, iź przed chwilą był naruszony.

Zagasili światło i po cichutku wymknęli się ok
nem właśnie w tej chwili, kiedy Zygfryda z Szynderem 
pokazała się na drugim końcu piwnicy

— Tu w piwnicy było światło, gdyż jej widzia
łem z mojej komnaty — szeptała Zygfryda.

Pilnie oglądali świeży mur, słuchali ostróźnie, je 
żeli się co nie rusza, obeszli całą piwnicę, lecz nic nie 
znalazłszy, powrócili na wierzch.

Następnej nocy przyniósł Antoś z Magdaleną koł
drę, ciepłą odzież i żywności do piwnicy, a Magdale 
na wszystko podała przez otwór do grobu Maryni.

— Dlaczegóż mnie nie uwolnicie 1 nie weźmiecie 
z so ą ?  — pyta Mai>nia.

— Matka moja nie przestaje płakać nad lasem 
panienki, lecz surowo nam przykazała, abyśmy panien
kę zostawili w jej smutnem więzieniu.

— A to dlaczego ?
— Najpierw dlatego — rzecze Magdalena — 

gdyż nie wiemy, gdzie cię schować przed Zygfrydą, 
która jest twoją największą nieprzyjaciółką i któraby 
cię pewnie zgubiła ; powtóre, ponieważ powrócił z woj
ny stary Wach, lecz jeszcze nikt a nikt nie wie o jego

l9oxnań^k» targow ica  m iń s k a .
U rzęd  no t. e e n  K o m liii  T a rg o w e j

z dnia 9 12 26.
1. Stadniki: gatunek I. 134 — 140 zł, II 1 f8 -120 zł,

III. 112—116 zł, IV 9 6 -100  zł.
2. Owce: gatunek I. 120—124 zł, II. 98 — 100 zł,

III. 86 90 zł
3. Cielęta: gatunek I 190—196 zł, II. 168—170 zł,

III. 150-160 zł, IV 140-144 zł. V. 130—132.
4. Świnie: gatunek I. 236—240 zł, II 228—230 zł.

III. 220—222 zł, IV. 208—212 zł, V. 196—202 zł. 
Maciory 180 -210 zł.

5. Jałówki i krowy : I. 155-158, II. 138—140, III. 116—
120, IV. 96-100 , V. 70—80 zł.

O s trze że n ie .
Z grona Czytelników otrzymujemy następujące 

pismo : Po Pomorzu chodzi kolektor mający od władz 
upoważnienia (-lo sprzedaży obrazków religijnych po 
2 zł. na budowę kościoła w Kostopolu na Kresach. 
Osobnik ten nie sprzedaje jednak obrazów po cenie 
przepisowej bowiem twierdzi, że są takowe przpz ja 
kiegoś biskupa poświęcone, iecz daruje jedną parę 
jeżeli mu kto daje 5 zł na M?zę św. Może człowie
kiem tym zainteresuje się policja i pouczy wyłudzi 
grosza jak dorabiać powinien się człowiek sumienny 
Wszystkich Czytelników naszych wobec tego ostrze 
gamy przed osobnikiem tym.

Biskupia Szkoła H nzykl Kościelnej 
w Pelplinie.

Nowy kurs przy Biskupiej Szkole Muzyki Kość. 
rozpocznie się dnia 7 stycznia 1927 r., w którynr to 
dniu kandydaci powinni się stawić na egzamin wstęp
ny o 2 godz. po południu w mieszkaniu ks. dyr. 
Wiśniewskiego w Pelplinie.

Na podstawie doświadczeń, czynionych w poprzed
nim kursie, a zwłaszcza ze względu na słabe przy 
gotowanie praktyczne kandydatów, postanowiło kierow
nictwo szkoły zmienić plan kursu w następujący sposób: 
Odtąd dzielić się będzie kursy na dwa półrocza. Po 
pierwszem półroczu uczniowie idą do domu i tam się 
przez 6 miesięcy sami kształcić będą podług wskazó
wek, odebranych w szkole. Potem wracają na drugie 
półrocze, po którem składają egzamin na patent orga
nistowski

Będzie to korzystniej dla kandydatów także ł ze 
strony materjalnej, bo utrzymanie w domu rzeczywiście 
tańsze, niż na miejscu.

Oprócz tego zmienia się też podział lekcji o tyle, 
że się uwzględniać będą więcej przygotowanie prak
tyczne, a niektóre przedmioty wyłącznie teoretyczne 
pójdą na drugi plan.

Wyjątkowo, przy dobrem przygotowaniu i dużych 
zdolnościach, zezwoli się uczniom składać egzamin 
już po pierwszem półroczu.

Zaznaczamy, źe warunkiem przyjęcia powinno 
być posiadanie własnego harmonjum, które i tak 
każdy organista powinien posiadać dla należytego 
przysposobienia się na swą działalność w kościele.

Ponieważ liczba kandydatów będzie ograniczona 
przyjmować będziemy tylko’tych, którzy są dostatecz 
nie przygotowani z gry fortepianowej lub na harmo
njum, oprócz tego muszą mieć dobry słuch, głos ł 
znać początki teorji muzycznej.

Do podania o przyjęcie na kurs trzeba dołączyć 
życiorys, własnoręcznie pisany, świadectwo szkolne i 
moralności od ks. proboszcza.

Zgłoszenia przyjmuje i udziela bliższe Informacje 
Ks. Jan Wiśniewski, dyr chóru katedr.

przybyciu. Odwiedziwszy nas tajemnie w nocy, opo" 
wiadał nam, że jeszcze nasz najukochańszy pan, twój 
ojciec żyje i zapomocą Bożą powróci do domu.

— Boże, dzięki Ci za łaskę, żeś się opiekował naj
droższym ojcem moim, wprowadź go jak najrychlej 
do domu, a nieprzestanle serce moje dziękować ci 
we dnie i w nocy.

Odmawiając te słowa podzięki, zajaśniało na bla
dej jej twarzy największe szczęście.

— Wach poszedł już do Krakowa — ciągnie dalej 
Magdalena — aby tam zabrać potrzebne dla wyku
pienia ojca pieniądze, gdyż nasz pan żyje w niewoli 
u poganów.

Ostatnia wiadomość zmniejszyła nieco radość Ma
ryni, która długo milczała, rozmyślając o ojcu, aż jej 
szczęśliwa myśl przyszła do głowy:

— Antosiu — rzecze — bierz do Tęczyna i opo
wiedz wszystko panu Jerzemu, a on mnie z pewnością 
wybawi; pozdrów ode mnie panią Szlachecką i pani
cza 1 proś icb, aby nam naradzili, co czynić wypada.

XV.
W n iew o li.

Wypada mi wprowadzić Czytelnika do prześlicz
nej okolicy u podnóża góry Libanu. Ku zachodowi 
aż pod niebiosy sięgają szczyty olbrzymich gór, cu
downie umajonych różnobarwną zielonością, która 
dziwnie nas pociąga do siebie.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



• K R O N I K A .
OHOJNIO®, dni* 9 grudnia 1926 r. 

n * i * : Eutychjan, pp. m. Leokadja p m 
9. i2 26. Słońca wschód 8,0 zachód 15.44 

Księżyca wschód 11.39 zachód 20.9

— B ib ljotek a  tow , C zyteln i L udow ych .
przy ul. gimnazjalnej (hotel p. Kaletty) otwarta co 
dziennie od godz. 6—7 po poł, w niedzielę i święta 
od godz. 12 — 1 w południe.

Z kronik i policyjnej. Za nielegalne prze
kroczenie granicy przytrzymano niejakiego H. i B.

0% as Borowego Młyna, których osadzono w areszcie po 
licyjnym.

— W ysiadł z p ociągu  tra n zy to w e g o  Policja 
miejscowa aresztowała wczoraj Niemca P. który bez
prawnie "opuścił pociąg tranzytowy celem zwie 
dzenia miasta Chojnice. P. został przyaresztowany. 
Sledktwo w toku.

— Z a p rz y siężen ie  rek ru tó w  1. baonu  
strze lców . Garnizon tutejszy obchodził niedzieli 
wczorajszej uroczystość zaprzysiężenia rekrutów. Przy 
udziale władz miejscowych, przedstawicieli prasy oraz 
licznego grona osób cywilnych i wojska odbyło się 
o godz. 10 30 w kościele gimnazjalnym uroczyste na
bożeństwo, odprawione przez kapelana rejonowego 
ks. prób. Łęgę z Grudziądza, który też wygłosił pod
niosłe patrjotyczne kazanie. Po nabożeństwie na dzle 
dzińcu koszarowym nastąpiło zaprzysiężenie rekrutów, 
poczem odbyła się defilada całego bataljonu, którą 
odebrał zastępca dowódcy p. kapitan Mayer. Defilada 
mimo krótko odbytych ćwiczeń wojskowych wypadła 
bardzo dodatnio. Wzorowa postawa i sprężysty prze 
marsz poszczególnych kompanji zadziwił zebrane osoby 
cywilne z burmistrzem p. Dr. Sobierajczykiem na czele 
niemało. Następnie zwiedzono kuchnie’baonu, gdzie

* skosztowano dobrze przyrządzony smaczny obiad żoł
nierski, poczem goście cywilni, korzystając z zaprosze
nia korpusu oficerów baonu, w dotychczasowem skrom 
nem kasynie oficerskim spożyły w miłym nastroju 
wspólny obiad, podczas którego dało zauważyć się 
serdeczne przywiązanie tut. korpusj oficerów, jakie żywi 
tenże dla miejscowego obywatelstwa.

— Z n a lezion e przedm ioty. W czasie od 1. 
do 30, listopada rb. znaleziono następujące przed 
mioty: 1) portfel i papiery na nazwisko Antoni Er 
wardt, 2) małą walizkę, 3) mniejszą kwotę pieniędzy, 
4) obcęgi, 5) bynokle Powyższe przedmioty odebrać 
można w Ratuszu (pokój nr. 2),

— E ch a  śm ie rc i śp. S taszicow skiego. Wobec 
ukazania“się notatki w Dz. P, z dnia 10 11 , powstały 
różne wersje co do przyczyn zgonu śp. Błaszkowskiego. 
Jako pośrednio zainteresowany uprzejmie proszę 
Szanowną Redakcję o łask zamieszczenie następują
cego oświadczenia w Ich poczytnem piśmie:

1) Sp. Błaszkowski nie udał się natychmiast do 
^dentysty, tylko wykonał u siebie zabieg chirurgiczny 
przez wyrwanie sobie korzenia zębowego za pomocą 
noża, na który fakt są dowody z świadków. Przez 
wyjęcie sobie nożem korzenia uszkodził nieboszczyk 
sam dziąsło 1 kość szczękową instrumentem nie 
dozwolonym a przedewszystkiem instrumentem bru
dnym. Nic żarem dziwnego, że z powodu tego uka 
^ały się skutki fatalne, objawiające się początkowo

* bólem.
** 2) Sp, Błaszkowski przybył do mnie już z raną

sobie zadaną trudnym instrumentem i skarżył się przy 
tern na boleści w szczęce. Podczas trzeciej wizyty u 
mnie zaznaczył, źe boleści się powiększyły, tak iż 
z  zastosowaniem wszelkich środków ostrożności zdecy 
dowałem się do zabfegu, celem stwierdzenia, czy e wen 
tualnie pozostałe resztki korzenia lub korzeni nie są 
przyczyną boleści. Następnego dnia przywołany do 
chorego stwierdziłem w obecności lekarza powiatowego 
Dr* Piełowskiego wyraźne zapalenie jamy górnoszczę- 
kowej tak zwanego antrum Highmori. Przed nastą 
pieniem takiego zwracają się zwykle chorzy o pomoc 
podając ból w zębach i w szczęce, w sposób podobny 
i śp. nieboszczyk się skarżył, ąle tak samo bóle mogły 
pochodzić u niego od rany, co utrudniało djagnozę. 
Prosiłem p. Dr. Piełowskiego zatem o natychmiastowe 
przewiezienie chorego do szpitala celem ewęntualnego 
wykonania operacji jamy górnoszczękowej.

3) Z naciskiem podkreślam, źe z odpowiednymi 
środkami wystąpię przeciw próbom do ukrywania 
przez osoby zainteresowane faktycznych zdarzeń, 
i to nawet za pomocą prasy w tym celu nadużywanej, 
.aby na mnie winę spędzić za wypadek, który bez- 
przecznie zawinił śp nieboszczyk sam.

Z szacunkiem
A Stachurski, lekarz dentysta.

-  A nna C h ristie  dramat wzruszający w ośmiu 
aktach wyśufietla dziś i jutro kino Nowości. „Anna 

^ Christie* to dzieje upadłej dziewczyny, która po paro 
letniej nieobecności w domu rodzicielskim wraca, aby 
zapomnieć i otrząsnąć się z okropności niedawnego 
ożycia. Ojciec jej, palacz okrętowy, przebacza, zapo 
mina, zgadza się na pobyt w swoim domu córki. 
W dramacie O’ Neiila ta sfera uczuć pozostaje zam-

lialnowsze wiadomości
(Informacje własne).

Wielki pożar wybuchł w Bethurn pod Lens we 
Francji w wytworni smoły i oleju. Pożar dotąd nie 
ugaszony, szkody obliczają na 5 miljonów franków.

Prowakacje faszystowskie zamierzają wykryć 
wychódzcy włoscy w Londynie którzy utworzyli od
nośną komisię. Komisja ta rzekomo posiada dowody 
źe różne zamachy a także ostatni zamach 15 letniego 
Zamboniego przygotowane były przez policję.

Sprawa kontroli wojskowej w Niemczech jest 
przedmiotem wszelkich narad w Paryżu i w Genewie 
W Paryżu obraduje rada ambasadorów. Wyniki obrad 
zareferował generalny sekret Massigli Radzie Ligi 
Narodów w Genewie. Według ostatnich wiadomości 
w sprawie tej me zapadła jeszcze żadna decyzja. Rada 
prawnicza ugodziła się tylko co do 2—3 punktów. 
Natomiast przeprowadzenie techniczne tych uchwał 
napotyka na trudności. Postanowiono rzekomo wy 
słać nową inspekcję do Królewca. Upadł też zamiar 
utworzenia osobnej kontroli dla Nadrenji Sekretarz 
Massigli miał w Genewie rozmowę z niem. sekr. stanu 
Schubertem. Rozmowa ta pozostała bez wyniku. 
Massigli wraca do Paryża.

Okropne nieszczęście kolejowe w Mandzurji 25 
osób zabitych 54 rannych. Jak donoszą z Mugdenen 
(Chiny), nastąpiło zderzenie się pociągów w połudn. 
Mandzurji. 25 osób zostało zabitych, 54 rannych.

Spowodu osunięcia się 2iemi w owiedo (Asturja- 
Hlszpanja) straciło życie 7 osób (w tern 5 dzieci) a 3 
odniosły rany.

W Białogrodzie zostało zakazane zebranie, które 
miało ogłosić protest przeciw układowi włosko-albań 
skiemu.

W  Amiens we Francji pochwycone zostały przez 
pociąg 3 osoby przy przekraczaniu toru. 2 poniosły 
śmierć na miejscu, trzeci ciężko ranna.

Peżar zamku królewskiego w Bukareszcie znisz
czył salę tronową i całą środkową część zamku. Boczne 
skrzydła zdołano uratować. Pożar wybuchł w kuchni.

Z Bukaresztu dochodzą pogłoski, o zamiarze 
ustąpienia króla rumuńskiego, któremu lekarze zale
cają do operacji roczny odpoczynek. JC?

Przy zawaleniu się 15 metrów wysokiego i 15 C  
metrów długiego filaru zostało zabity:h w Salzach 0 
(Salzburg) 2 robotników a t l  rannych. Bg

Pożyczka dla Gdańska Komisja finansowa Ligi ^  
Narodów zgodziła s ę  na zaciągnięcie pożyczki między- 
narodowej przez Gdańsk. >S-D

Przy wyborach na Węgrzech zwyciężyło stroni ą  
ctwo rządowe Bethlena.

Wotum nieufności dla rządu angielskiego wnie*i 
sione przez ang, partję pracy zostało odrzucone. Li- -fi 
berali wstrzymali się od głosowania

W Chinach został ponownie pokonany generał 
Wu Pei Fu przez wojska kantońskie, którzy go wyparli 
do Weipho.

Walki w Syrji rozpoczęły się nowe zawieszenia 
broni pomiędzy władzami francuskiemi a Druzami nie 
doprowadziło do ugody.

Włoscy milicjanci napadli w Ventymiglja koleją 
rzy francuskich, śpiących w sypialni Dworca i doko
nali na nich rew zji cielesnej. Doprowadzi to do no
wych zatargów.

Wotum zaufania dla rządu greckiego wyrażono 
w parlamtncie greckim.

Nasze*zdjęcie przedstawia miejsce 
katastrofy kolejowej na stacji 

Faraconi w Rumunjl.

'* - W'

knięta w paru prostych mocnych scenach, które wyra
żają więcej aniżeli przebaczenie. Jako nadprogram 
komedja w 2 aktach.

— N a d z is ie js iy  targ sprowadzono bardzo 
małą ilość bydła i koni. Ceny za bydło w porów
naniu do ostatniego jarmarku stosunkowo wyższe. I 
tak ołacono za krowy lepsze 350—600 zł. średnie 200 
—350 zł. jałówki 100—400 zł Ceny za konie lepsze 
350—600 zł. średnie 200 850,— konie stare od 30 
—100 zł. Z powodu wygórowanych cen kupujących 
było mało.

Z Pomorza.
W iele . (Ra) W niedzielę zakończono w naszym 

kościele wspólne procesje, celem uzyskania odpustu 
jubileuszowego.

— (Ruch w towarzystwach). Sodalicja Żeńska 
urządza wystawę robót kobiecych i to w dniach od 
9 go — 12 go grudnia

(Cyganie). Już od dłuższego czasu cyganieprzebywają 
w tutejszej okolicy, niepokojąc ludność tutejszą.

O sie. Jedną z przykrych plag dla miejscowej 
ludności zwłaszcza ubiegłej jesieni było duże błoto. 
Wskutek częstych deszczów i bezustannem wożeniem 
drzewa z pobliskiego lasu na tartaki i dworzec, drogi 
są bardzo zepsute tak źe trudno przejść przez ulicę 
albo wyjechać A już bodaj najgorzej wygląda na 
tutejszej stacji ładowniczej

Wyraz ten stał się już prawie przysłowiowem, 
nawet słyszymy go w wygłoszonych monologach pod
czas przedstawień i zabaw. Wprawdzie nowy nasz 
sołtys p. Kłoniecki stara się o naprawę dróg przez 
sypanie 2wiru i częściowe brukowanie ulic ale czas 
mokry bardzo utrudnia prace. Obecnie kładzie się 
chodnik w ulicy starogardzkiej, oprócz tego mają być

kładzione chodniki z rynku do poczty i od rynka 
obok kościoła katolickiego i szkoły przy ulicy pod 
Tleń gdyż tam jest potrzeba konieczna. Ponieważ 
ogrodzenia sadów przed domami stoją na przeszkodzie, 
właściciele tychże chętnie płoty usuwają, oddając bez
płatnie tyle ziemi Ile potrzeba ciesząc się, łż nareszcie 
zmieni się stan dróg na lepsze. Obyśmy się tego docze 
kall ?

P rz e c h o w o . (Poświęcenie sztandaru). Miej
scowe Tow Powst. i Wojaków liczące obecnie przeszło 
83 członków dzięki niestrudzonym staraniom prezesa 
p. Ignacego Ządłowskiego zakupiło nowy sztandar 
Uroczyste poświęcenie sztandaru odbyło się w Prze- 
chowie w niedzielę 14 listopada br. Udział wzięły 
wszystkie prawie towarzystwa miejscowe i okolicy. 
Uroczystego aktu poświęcenia dokonał w kościele po 
klasztornym w Swłeclu ks. prób. Konltzer wygłaszając 
zarazem z okazji tej piękne przemówienie.

Po nabożeństwie odbyła się defilada poczem po
chód udał się do „Strzelnicy* gdzie odbyła się przy
sięga i wbijanie gwóździ pamiątkowych i wspófhjy 
obiad, Po południu odbył się koncert a wieczorem 
zabawę z tańcami. ^

Toruń. (Skazanie bandyty) Głośny był napąd 
bandytów w Toruniu w lutym br. Dwóch bandytów 
Nowak i Jędrzejczak, po obrabowaniu ki*pca we Włp- 
cławku, przyjechało do Torunia do hotelu pod „Orłem", 
by się wykąpać i przebrać, a gdy zawiadomiona po 
licja, wysłała wywiadowcę, by stwierdzić co to za 
młodzieńcy, bandyci postrzelili wywiadowcę, wybiegli 
na główną ulicę, strzałami steroryzowali publiczność, 
przyczem postrzelili jeszcze jednego Dołicjanta i jedną 
panią, skoczyli na stojący w ulicy wóz i uciekali 
główną ulicą Bydgoskiego przedmieścia gęsto obstrze 
liwując goniących ich w autach policjantów, następnie

P o le c a m  s w ó j b o g a t o  z a o p a t r z o n y  s k ła d  w  w s zy s tk ic h  g a tu n k a c h  z im o w y c h  t r y k o t a ż y , w ie z io n y c h  k a m iz e lk a c h  i b lu z k a c h  d la  p a ń , p a n ó w  i d zie c i
u b r a n ia  i p ła s z c z e  d la  d zie c i, c z a p k i , w „  T >  „  „  „ 1 -  s z k ł o , p o rc e la n a  i to w a r y  fa ja n s o w e ,
s z a le ,g a m a s z e , p o ń c z o c h y , r ę k a w ic z k i, I  j U C f i W I K  H H S C l )  t o w a r y  e m a li o w e j  k a m ie n n e , a r ty k u ły  
chustki w e łn ia n e  i c h e n ilo w e  k o s z y k o w e  i k u c h e n n e

C e n y  u m ia r k o w a n e  I A r ty k u ły  p o d a r u n k o w e —B le y le g o  t o w a r y  w ię z io n e —p a r a s o le  i la s k i. W ie lki w y b ó r



skryli się za miastem w pobliskim lasku, f d o p ito  
pod Łęczycą zostali schwytaai, przyczem bandyta Ję 
drzejczak zastrzelił się w oczach policji. Drugi ban 
dyta Karol Nowak został aresztowany i dnia ł bm. 
został przywieziony z Łodzi i osądzony za przestęp 
stwa swoje w Toruniu

Bandyta Karol Nowak lat 27 z Łęczycy, człowiek 
gładki I wygadany, jako młody chłopak uciekł do 
legionów i był w pierwszej brygadzie Piłsudskiego 
gdzie się dosłużył stopnia wachmistrza, B ał udział 
w powstaniu na Śląsku ł jest ryzykantem nie lada. 
Wierzy w moc brauninga przed którym ludzie pokor 
nie chylą głowę W czasie rozprawy sądowej nie wy 
pierał się winy, twierdził jednak że nie miał zamiaru 
zabicia chciał tylko steroryzować policje i publiczność, 
co mu się z resztą udało. Sąd po przeprowadzonej 
rozprawie zasądził oskarżonego na 16 łat więzienia 
i 10 lat pozbawienia praw.

Z dalszych stron.
L ochów . (Krwawy dramat.) W majątku złem 

skim Lochów w pobliżu granicy polskiej rozegrał 
się krwawy dramat rodzinny. Jeden ze współwłaści

Heli majątku hr. A'do von Leków wystrzałem z du 
beltówki zamordował w oczach 80 letniej matki brata 
Udona, następnie odebrał sobie życie.

D ąb row a na Górny r Śląsku. (Dobry połów.) 
Dwóch funkcjonarjuszy Komisarjatu Straży Celnej Dą 
browa przytrzymało w nocy 4 osobników, niosących 
ciężkie worki. Zatrzymani stawili czynny opór, strze 
łając z rewolwerów, wywiązała się strzelanina Prze 
mytnlcy zbiegli, pozostawiając przemyt w rękach straż
ników celnych, W porzuconych workach znaleziono 
5,024 mtr. lamy srebrnej i złotej, 225 par pończoch 
jedwabnych i 1 komplet portjer- jedwabnych.

P iek a ry  na Górnym Śląsku. (Szkoła hodowli 
i tresury psów granicznych str. cel.) W Piekarach w 
najbliższych dniach będzie otwarta pierwsza w Rzeczy
pospolitej S2koła hodowli i tresury psów granicznych 
straży celnej Zadaniem Szkoły będzie dostarczanie 
straży celnej odpowiednio ułożonych psów 1 kształcenie 
przewodników.

W a lk a  bokserska  dwóch 80 le tn . s ta rcó w .
W miejscowości angielskiej St. Colomb w Konwalji 
obchodzono uroczyście stulecie towarzystwa bokserów. 
Przy tej sposobności pokłóciło się ze sobą dwóch 
ośmdziesięcioletnłch panów, a zatarg postanowili roz

trzygnąć walka na płęście. Ku wielkiej uciesze pu- 
oliczności stanęli naprzeciw siebie w kostjumacb ką 
pielowych. Zrazu zaczęły padać z obu stron silne 
uderzenia, po głowach i brzuchach, wkrótce jednak 
staruszkowie pomęczyli się i walka pozostała nieroz 
strzygnięta.

Koło Urzędn. Skarbów. S. U S, Zebranie 
zwykłe odbędzie się w czwartek, dnia 9 b. m. punkt, 
o godz 7.30 wiecz. w salce „Konsumu Urzędników". 
Z powodu ważniejszych spraw, uprasza sie o przy
bycie wszystkich członków. Zarząd.

P o lsk i Z w iązek  K olejow ców  C łio fn ice zwo 
luje na czwartek 9 b. m. o godz. 19 w lokalu 
p. Jażdżewskiego miesięczne zebranie, o liczny udział 
prosi. Zarząd Koła P. Z. K.

K o a ie e  e z ę i t i  r e d a k c y jn e j .

Redaktor odpowiedzialny: P a w e ł  K a s z u b o w s k i .  
wrakiem \ nakładem drukarni „Dziennika Poraorzkieg; 

w Chojnicach-

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOC

Ó Cukiernia i kawiarnia Radke
O  W czwartek, dnia 9 grudnia br.
X  od godz. 8 wiecz.

8 N A D Z W Y C Z .
|  K O N C E R T
O  wzmocnione] kapeli bród Jakubowskich
©  B. Radke
g  właśc. cukierni.

Jĵ  Dziennie świeże pączki.

§ Wyborne ciastka i napoje.

GOGGOOGGOOOOOOOOGOOO

K I N O  N O W O Ś C I

W  czw artek  i piątek o  godz. 8 15
Odysea kobiety upadłej:

A n n a  C h r is tie
Wzruszający dramat w 8 aktach wdg. roz
głośnej sztuki E u gen iu szaO ’N eilla ,granej 
z wielkiem powodzeniem na scenach Ame 
ryki i Europy. W rolach głównych : Blanka 

Sweet i Georg Marion.
NADPROGRAM: komedja w 2 aktach. 

W sobotę i niedzielę :
ZA ZNIEWAGĘ KOBIETY.

Miejska
Kasa Oszczędności

Chojnice — Ratusz pokoje 5 i t .
P r z y jm u je

p i e n i ą d z e  n a  o p r o c e n t o w a n ie  i p ła c i 
o d  w k ł a d ó w  n a  k s ią ż e c z k i o s z c z ę 
d n o ś c i 8  —  13 p r o c e n t r o c z n ie .

W y p o ży c za
d o m o w e  p u s z k i  o s z c z ę d n o ś c i.

W y n a jm u je
s k r z y n k i  d e p o z y t o w e  w  s w y m  s k a r b 
cu n a  p r z e c h o w a n ie  d o k u m e n t ó w  
i k o s z t o w n o ś c i.

Za wkłady I ich oprocentou/onle raczy gmina Chojnice 
swoim majątkiem kameralnym i swoimi dochodami.

Baczność!
Nigdy niebywała okazja taniego zakupu

OBUWIA
we wszystkich gatunkach 1 wielkościach

trzewiki damskie
p o  zł 1 3 .5 0 ,1 5 .5 0 .1 7 .5 0 , 1 9  5 0

I wyżyj

trzewiki męskie
p o  zł 1 7 .5 0 ,1 8 .5 0 , 2 1 .5 0 , 2 3 .5 0

i wyżej
również polecamy po cenach korzystnych

k a lo s z e , śniegow ce i b a m b o s ze
sp e c ja ln o ść  o b a w ie  r o b o c z e  wszelkie zamówienia 
i reparacje w jakichkolwiek gatunkach wykonuje się 

szybko i tanio. •
wszelkie skóry i przybory obuwia stale na składzie.

Rychter i ś w in k a
skład obuwia i skór B ru sy  Dworcowa 11

Ogłaszajcie a  Dzienniku Pomorsiuni.

H K H O J O O O C K

Elektrotechniczna Centrala Instalacyjna

Otto Rott
Joko M i k r o  N f t R t U t i n f t l w

polecam :
Dr. Seipta Radjo-aparaty odbiorcze różne wielk. 
3 rnrk. odbiornik. .4 rurk. odb. (ze ztn. szpulk.) 
* » . „  Neutrodyn (irmont. szpulki)
Dr. Seipta aparaty są wszędzie znane jako naj
lepsze, wyróżniają się czystością tonów i gustow- 
new wykończeniem. Dla fal w Otrębie 180 do 
10.000 m. Codziennie przedstawianie aparatów bez 

zobowiązania.
Najpiękniejszym podarkiem gwiazdkowym 
jest i pozostanie aparat Dr. SEIPTA.

Rfidjo

W O O O O O t t t t

I M

S Meble na raty
■■■■

K o m p le t n e  s y p i a ln ie ,  k u c h 
n ie ,  j a k o  t e ż  p o je d y n c z e  m e 
b le , s z a f y ,  s z a  fon  S erk i, s z a fy  
k u c h e n n e , ł ó ż k a ,  s t o ły ,  k r z e 
s ła ,  k a n a p y ,  f o t e l e ,  l e ż a n k i ,  
m a te r a c e ,  b iu r k a  i  lu s t r a  

poleca

Oswald Pawłowicz
s k ła d  m eb li M łyń sk a  17.

Sprzedaję

la. piwo dubeltowe
„ B o c k ”

Browar A. Riedel
Tel 4 0  Chojnice. Zał 1869 r-

Licytacja przym usów
W p ią te k  dn. 10 bm.

o godzinie 3 po południu 
sprzedam u p. Literskiego 
w  B r u sa c h

5 tulił (wnrchlokl) 
l  kanapę z  Z fotel, 
l wóz wyjazdowy.

Winkowski
2813 kem. sąd. Chojnice,

Licytacja przym usów
W so b o tę  o godzinie 

2.30 popoł. w C h ojn ick 
ie ach  u p. Augusty Schulke

2 źrebaki 
1 sążek owsa 

w stodole 
' bryczkę 
1 rraneż

Tego samego dnia o go 
dżinie 3 pop. w Chojnicach 
u p. Hintz

1 świnię.
Winkowski

2812 kom sąd. Chojnice.

Lic y ta c ja  przym usow a
W s o b o tę  dn. 11 bm .

o godzinie 12 w południe 
sprzedam w lokalu pana 
Heinricha [ul. Człuchowska 
nr. 29 najwięcej dającemu 
za gotówkę :

1 dębową szafę 
do ubrań 

1 umywalkę 
1 leżankę 
1 skrzynię ko- 

i niaku i likieru, 
•Winkowski

2814 kom. sąd. Chojnice.

Lic y ta c ja  przym uso w a
W p o n ie d z ia łe k , dn.

13 bm. o gedz 3 po poł. 
sprzedam w Lotyniu u 
gosp. Reszczyńskiego

1 wóz wyjazdowy
Kupujący zechcą się przed 
licytacją zgłosić u p. Ostrow
skiego w Lotyniu.

Winkowski
,2815 kom. sąd. Chojnice.

Młodszy

pomocnik murowy
obeznany z księgowością 
piszący biegle na maszynie 
poszuk . p o sa d y

Łask. zgłosz. przyjm Dz 
Pomorski. 2811

Stenografji
wyucza darmo, listownie (21) 
R ed a k cja  S te n o g r a fa  

P o ls k ie g o ,
Warszawa, Szczygla 12.

P rze ta rg  p rzy m u s o w y
D nia 10  grudn ia  2 6  r-
0 godz l i  przed połud. na 
sali p. Raczkowskiego w  
C zersk u  n a :
1 maszynę do szycia książek
2 maszyny introligatorskie 

do cięcia papieru
1 ręczną maszynę do dru

kowania (małą)
1 ręczną maszynę do dru

kowania (większą)
1 maszynę do drukowania 

nożną (niezupełniewkom 
piecie)
większą ilość regałów ze 
trzclonkami metalowemf 
do druków

1 napełniaczbutelek do piwa 
z aparatem powietrznem 

l bormaszynę kowalską ze 
szraubsztokłem 

1 sztauchmaszynę kowalską 
l maszynę z piłą taśmową, 

ze zapędem
1 wałek z lagrami i kołem 

zapędowem 
1 pas (rzemień)
4 formy do lania wałków 

na maszyny drukarskie 
1 wóz '(rolak większy)
1 rolak (mał))
1 wóz z beczką do piwa 

względnie do miedzwy 
(wielki)

2 konie ze szorami 
najwięcej dającemu za go 
tówkę.

Rzeczy obejrzeć móżna 
na miejscu przetargu od 
godz. 9 począwszy. 2809 

S ita re k  y
komornik sądowy w Czernku.

Na

świeże klaki
zaprasza uprzejmie

w sobotę o godz 8 wiecz.
Hotel Dworcowy.

Podole do wiadomości
że wstawiłem

specjalne maszyn?
do wyrobu

pęczaku, perło wki- 
kaszy owsanej. 
jęczmiennej

i tatarczanei.
Przyjmuję Jtażdą ilość zboża 
na przerób i proszę o łaska 
we poparcie mego przed-* 
siębiorstwa. 2792:

A. Szop ie ra j
Młyn, PI. Piastowski

Uczeń
z dobrem wykształceniem 

szkolnem potrzebny
w D ru karn i *

Dziennika Pomorsk.


